**Supstitione**

**P**ecunia. **S**ed etiam cuncta auctoritate  
**O**nde reliquibus virtutibus  
 sic magnitudo et maiestas  
 via expedire utus modi  
 non quod ad maius aliud tederet quod  
 utus si forte admis tristitia  
 sit in utra media iugum  
 facit aliud non debet ut quod  
 non debet et sibi si alia hinc  
**V**it quiet ipsius iuris aliis  
 igit supstitione est inueni religio  
 omni oppositum si excessu non quod  
 plus exibeat cultu diuum  
 quod illa religio si quis exibet  
 cultu diuum ut cui non debet  
 ut eo modo quo non debet. **A**d e  
 g' d' q' sicut boni methe  
 phores dicit malis put d'no  
 boni latrem. **I**ta ea nova u  
 tutu quod transiuptue accipuit  
 malis sicut prudencia quod  
 punit pastuca si illud luce  
 vix filii huic sibi prudencie  
 red filios lucis sunt et plures  
 modi supstitione dicit esse religio  
**A**d q' d' q' aliud est ethi  
 nos et aliud est signo nos  
 Ethi attenditur si illud aquo  
 punit nomine ad signum. **N**on  
 uo signo impunitur attendit  
 si id ad signum nomine ipso  
 tur que quod diusa sunt nom  
 en lapidis imponitur ales  
 one pedis non in h' signo ali  
 oq' ferri in pede ledat la  
 pris esset etiam nomine supsti  
 tionis non optet quod suffici illud  
 aquo nomine est impositu. **A**d iu' d' q'  
 Religio non pot  
 h' excessu si quantitate ab  
 soluta. **P**t tame h' excessu  
 sum si quantitate ignorando  
 sed, ut ei tu non d' exhibi

put si cultu diuino sit aliud  
 quod si non debet. **D**ij sic p'z v' q' non sit  
 diuse p'z supstitione  
**R**emissa p'z p'p'z i' topico  
 vnu oppositorum dicit multipliciter  
 et reliqui si religio cui sup  
 stitione opponitur non h' diuse  
 p'z. **Q** si opposita sit in  
 id si religio cui opponitur  
 supstitione est ita ea quod adma  
 minu inde ut sup h' sit  
 non g' p'z supstitione q' oppo  
 religione p'z attendi si aliud  
 diuinacionis d'no h' u'nos  
 cunctu ut si aliud obseruac  
 nos h' u'nos actus. **P** Col' i' sup d' que sit u'om sp'cia  
 sapie in supstitione dicit glosa  
 i' simulata religione g' sili  
 no etia debet deponit p'nes  
 supstitione. **Q** p'z q' q'  
 Aliud d' i' q' de doctrina rep  
 ana. **D**ius p'z supstitione  
 affigit. **T**o d' q' sicut sup  
 stitione est diuina supstitione q'  
 sit in h' q' insistendit ut  
 mediu si aliquas cunctas  
**I**t aut si h' h' sit non q'c  
 cunctas cryptas diuinas  
 u'iat p'ci p'p'z si solu' q'  
 reperitur ad diuina obiecta  
 ut diuinas p'ci si h' in mor  
 ale actus p'p'z fortuitur  
 ut sup h' sit diuina  
 p'z supstitione p'z. **P**mo q'  
 optate abi. **I**t em d' m' n' q'  
 exhibe. ut cui exibendum  
 est p' deo u' m' tame m'c  
 bu' et h' est p'ima supstitione  
 p'z, ut ei tu non d' exhibi

qđ. sc. m.

## De Spēb: Supstitionis

stib; rūmū; cātib; et h̄ astā  
Supstitionis genū qđ i multo  
Spēd diuiditur. s. dūsō si  
nes diuum cultus ordinatur  
enī p̄mo Diuīnū cultus adre  
uenia deo sp̄liphoridam; et  
s. h̄ p̄ma Spēd hui⁹ ḡmō est  
yolata que dīmaz i uenia  
m̄debita. Sp̄liphorat creature  
ordinatur adh̄ qđ h̄o m̄stru  
atur adō qđ colit et adh̄ p̄ti  
net supstitione diuīnū qđ de  
moneo q̄sult p̄alij p̄dā ni  
eis mita tuata ut exp̄ssa.  
ordiāt dīnū cultus ad qđ dī  
diuīnū h̄uānoz actū s. in  
stituti dei qui colit et adh̄  
p̄tinet supstitione qđā obser  
uacōm. Et h̄ tria tūgū dīng  
qđ dīdītīna xp̄iana dīcēt  
supstitione esse qđ q̄sultū  
est abh̄tibus est adh̄tēda  
et colenda ydola p̄tīmēd. Et  
h̄ p̄tinet ad p̄mā et q̄sulta  
subdit ul̄ adspītīcōd ul̄ ad  
p̄cta quādā signōmū tū deo  
mbus p̄laota atq̄ sedēt qđ  
p̄tinet adh̄. Et post p̄autū  
subdit adh̄ genū p̄tinēt  
om̄s ligature ut qđ p̄tin̄ ad  
terā. Ad. qđ dī qđ p̄sūt  
dīo dī. qđ dī. De dī. no. Do  
mī q̄tingit grāma et intēg  
causa qđ alū aut ex singulā  
lis defectib; et io vī utū  
plūa via oppōnit ut supin  
hītōm est. Verbū aut qđ p̄  
lūtate habet ioppositi iquib;  
est cada vī m̄tuplicat. Ad  
qđ dī dīnātōnes et obfū  
tōnes alij p̄tinet ad supst  
iōm ioppositi dependet. Quidi

quibus opacōib; demonū et  
sic p̄tinēt ad quēdā p̄cta tū  
qđā mita. Ad qđ dī qđ filātē  
religio i dī qđ traditōnēls  
sae nōmē i lūgōiō applicatur  
qđut m̄glō sequitur. Unde is  
ta filātē religio m̄glil est ad  
qđ cultus deo vō exhibuit mo  
m̄debito. Sic ut si ad sp̄e gre  
uellet colē dīmū fūi veris le  
gī ritū. Et dīlī adh̄rāt loquit  
glosa. Glosa 1° qđ

**D**ende q̄sīlāndū est  
despētōs supstī  
om̄s. Et p̄mo de  
supstītōe m̄debiti  
cultus vī dī. 1°  
desupstītōe ydo  
lātē. 2° desupstītōe dīmā  
no. 3° desupstītōe ob  
fūatōm. Tūtā p̄mū q̄tū  
duo. p̄mo vītū cultus dei po  
sit esse ad p̄māosū. 1° vītū  
possit ibi esse ad supstītōm. q  
**A** dī sic p̄mā vi qđ m̄ltū  
rei dei no possitē ad  
p̄māosū. Et p̄. p̄. p̄. p̄. p̄. p̄.  
quādā m̄ocuit nome dīmā sal  
mūd erit. si quādā colit deum  
quādā mo m̄ocuit nome eius  
qđ oīd cultū dī q̄fert salutem  
nullud qđ est p̄māosū. q  
qđ dīdā qđ qui colit auſtō  
quādā mūdī tūtē. s. an̄ lege  
dītā iusti absi p̄tē mortali  
colebant dīmā q̄lūtāq; eos q̄la  
tabat. Unde et Jacob p̄p̄ ueto  
se obligauit ad palem cultū  
Et h̄i qđ p̄p̄. qđ es modo  
nullud dī cultū est p̄māosū  
qđ. M̄glil p̄māosū iāmā  
sustinet. sustinet aut emā dī  
iāmā ritūs colēt dīmā. Unde

*Gregorij scribit Aug⁹ epo an-*  
*gloz pponēti q̄ sit dilata et*  
*deslat q̄ suetudine missar⁹*  
*celebratioē m̄ iquid placet ut*  
*lue i galliar⁹*  
*sen iqualib⁹ emā id iueris*  
*q̄ pluō omnipotētē deo possit*  
*place solleate eligas. q̄ nullus*  
*modus colendi deū est q̄ p̄mis-*  
*tos⁹. q̄z ē est q̄ Aug⁹ dicit*  
*replā ad sommū et h̄i m̄tō*  
*gal⁹, et legalia obſuata post*  
*ultate euangely Deuulgata s̄*  
*mortifera et tame legalia*  
*ad cultu dei p̄mit⁹. q̄ incultu*  
*dei p̄t ec ad mortiferum.*  
**Q**uo dō q̄ sicut Aug⁹ d.  
*Uile q̄ medat⁹. Tendā*  
*majorie p̄missu est q̄d.*  
*Itiq̄ que adyq̄ian⁹ vel*  
*gionen⁹ p̄mit⁹. Et autē*  
*mendacu cū id ex⁹.*  
*Sicut ḡtu m̄bri. Sicut a*  
*sicut aliq̄ ibo Ita ecia sig-*  
*natur aliquid fact⁹ at m̄bili*  
*significato fact⁹. Sicut q̄n*  
*or deligionis cultus ut exp-*  
*supdū patet. Et io si per*  
*cultu optioē ad falsu signi-*  
*ficat erit cultus p̄missu*  
*pot aut q̄tingit dūp⁹. Uno*  
*quide mo expte rei s̄igte*  
*aqua discordat significatio*  
*cultus et h̄i mo tpe noue le*  
*g⁹ fact⁹. ut dō. m̄stig⁹ p̄*  
*missu est uii timonij uete*  
*et leg⁹ quibus dō p̄missa*  
*sigbant fata. Sicut enā p̄*  
*missu esset si quis ibo q̄f*  
*tem⁹. q̄p⁹ esse p̄missum.*  
*Allō mo q̄p⁹ esse p̄missum*  
*reptiori cultu expte coler⁹*  
*et h̄i q̄pue cultu ḡnum q̄*

*q̄missioē exp̄hibetur tois et*  
*desie. sicut en falsu⁹ esset*  
*qui aliqua pponēt expte alio*  
*que no essent ei q̄missa ita vi-*  
*ni m̄trū falsitate qui expte*  
*desie nūtu exp̄hibet do q̄m*  
*modu d̄ma auctē abetia q̄stiu-*  
*tu et ianda obſuatu. **Inde***  
**Ambro⁹ d.** Indigui est q̄ alio  
*celebrat m̄stī q̄ popu⁹ tradi-*  
*dit. Et q̄p⁹ h̄i glori⁹ et col⁹.*  
*Et sufficio est q̄n tridicatu*  
*m̄me nome Aug⁹ applicare.*  
**P**ad⁹ dō dō q̄ tu deū sic vi-  
*tio illi iuotat deū q̄ issu et*  
*uitate cū colut. **Ut dō***  
*Et iō nūtig ḡtis falsitate*  
*no p̄mit q̄p⁹ ad deū iuocat*  
*que saluat. **Adij dō** q̄ ante*  
*trud leg⁹ iusti p̄mitore insu-*  
*tum iſtructur⁹ deū colut*  
*deū quos ali⁹ sequunt⁹ post*  
*modu nō ex nobis p̄t. Et*  
*h̄i homēs sicut iſtructi q̄ p̄t*  
*re q̄l p̄ficiat. **Adij dō** q̄*  
*dūst q̄suetudine ecia ianda*  
*D̄mo in alio vītū r̄pugnat*  
*et io sicut p̄uande et ead p̄t*  
*re est illūtū.*  
**A**di⁹ sic grā vi q̄ iulta  
*deū no q̄p̄ficit esse. Aliq̄*  
*supflū. **D**ī enā ecī p̄tij.*  
*Morificatioē deū q̄tūq̄ q̄p̄*  
*si supualebit adhuc s̄ m̄tē*  
*diuīng ordinat addēt gl̄fici-*  
*du q̄ m̄tē supflū iōs offe-*  
*rit. **H**ī Optior nūtig et q̄*  
*cessio quedā cultu intor quo*  
*deū colut fide spe et carit-*  
*te. **Ut Aug⁹ d.** Inenq̄dū*  
*s̄ infide spe et m̄tate no p̄t*  
*esse dō supflū q̄ enā neq̄*  
*idūto nūtū. **P**oddīmū*

*Item alia q̄o*

*q̄ fe. m̄.*

*De.*

*ydolatria*

cultu optinet. Ut ea deo ad  
exhibeamus que adeo acceptim⁹  
forma bona mis̄is adeo accept⁹  
go si tot⁹ q̄ sp̄ poss⁹ facimus  
addi reverentiam m̄thil eit si  
flum idivmo cultu. Q̄o q̄ est  
q̄ Aug⁹ d̄t. q̄ dedoc̄nay  
ana q̄ bong ver⁹ q̄ xp̄ian⁹  
et illis sac̄ sufficiosa fig  
meta repudiat. si q̄ sacerdos  
litteras deos colendus ostē  
ditur. Ig⁹ in cultu dino p̄t esse  
sufficiens ex aliquia sufficien⁹  
te. Q̄o d̄d q̄ aliquid d̄r si  
flum dup⁹ vno mo p̄t  
absoluta et si h̄ nō p̄t suffi  
ciū esse idivmo cultu quia  
m̄thil p̄t ho faci q̄ nō su⁹ mig  
eo q̄ deo debet. Alio mo p̄t  
esse aliq̄ suffluu si q̄ titate  
portionis quia sicut nō est si  
in portionatu sicut a diuīm  
cultus est ut ho deo dargla⁹  
et ei se subiāat mete et rōpe.  
Et io q̄ sp̄ ho faciat q̄ p̄tm⁹  
ad dei gla⁹ et ad h̄ q̄ mes ho  
deo subiāat et ena cōpus p̄  
modata reficiantur corpori⁹  
si. dei et ene ordinatio et  
q̄suetudine eoz quib⁹ ho quia  
nō est suffluu idivmo cultu.  
Bi aut alio sit q̄ q̄tū e d̄se  
nō p̄tmet ad dei gla⁹ neqz ad  
ho q̄ mes ho sicut mde  
im aut q̄ tūm⁹ q̄spie mod⁹  
ate reficiantur aut ena si  
sit p̄tmet dei et ene insitu  
tūm ul q̄ q̄suetudine q̄mu  
ez que h̄. Aug⁹ i p̄lege h̄n  
da est totu h̄ est reputid⁹  
suffluu et sufficiens quia  
reptioribus solu q̄sistens  
admitore dei cultu nō p̄tm⁹

*Inde Aug⁹ # In h̄ d̄ua  
religione induat q̄ d̄r luc  
xvi. Regnum dei m̄ nos  
est q̄ sufficiens qui s̄ ep̄i  
oribus p̄cipue cura imp̄en  
dit. Id i. q̄ d̄d q̄ ip̄a dei  
glificatio ip̄latis q̄ sic p̄tie  
at ad dei gloriam q̄d exclud⁹  
sufficiens sufficietas. Qd q̄  
d̄d q̄ p̄fide sp̄em et m̄itate  
aut libunt deo. Inde reis  
no p̄t esse aliq̄ suffluu. Id  
aut est de extioribus actib⁹  
qui q̄q̄ ad h̄ nō p̄tmet. Id  
i. d̄d q̄ ro illa p̄edit desuf  
fluu q̄tū ad p̄titate absoluta*

**D**Inde q̄sidandu es  
deyolata et ic h̄  
q̄ritur. Por. smo  
utq̄ ydolatria sufficiens  
sufficiens. Q̄o utq̄ sic p̄catu  
Q̄o utq̄ sic griffi. P̄toz. Et  
deca h̄q p̄t̄ v̄o in ydolatria  
ut q̄mītandu d̄m̄ est sufficiens  
demadelitate agetur.

**A**d. sic p̄t̄ v̄i q̄ ydolatria  
ta nō recte q̄natur. Sp̄  
cōes sufficiens. Sicut em̄ he  
bi sit infideles ita et ydolatria  
si h̄c̄s̄ est sp̄c̄ infide  
litat ut sufficiens est q̄ et  
ydolatria no aut sufficiens.  
**Q**̄p̄. Iata p̄tmet adiutorem  
religionis nū oppōit sufficiens  
si ydolatria v̄i v̄nuore dici la  
ta v̄i ea que adiutare religionem  
p̄tmet. Sicut em̄ appetitus ple  
bitudine v̄nuore d̄i v̄i appre  
hendit v̄i appetitus ita cultus filiorum  
deorum qui d̄i ydolatria v̄nuore  
v̄i d̄i v̄i cultu v̄i dei q̄  
est lata v̄i religio. Ig⁹ lata